Папа Римский Александр V (Петр Кандий (1339–1410)), прежде чем стать главой церкви, получил степень магистра в Париже. Он также придерживался теории импетуса [17].

В Италии в конце XIV в. изучению импетуса труды посвятил Власий Пармский (Blasius de Felacanis de Parma (1355–1416)). Он допустил возможность постоянства импетуса в гипотетической пустоте и при устранении природных препятствий [18].

Таким образом, при изучении текстов средневековых источников выявлено, что А. Саксонский и Н. Орем понимали под термином «импетус» некую силу, становящуюся причиной движения бросаемого тела, а Н. Орем даже считал его причиной не просто движения, но ускорения, приближаясь к ньютоновскому толкованию силы. Однако они все еще предпринимали попытки вписать идею импетуса в рамки аристотелевской концепции. В результате, хотя благодаря работам А. Саксонского и Н. Орема теория импетуса и распространилась в Европе, значительного ее развития в этот период не произошло.

Ссылки и примечания:

1. Maier A. *Zwei Grundprobleme der scholastischen Naturphilosophie. Das Problem der intensiven groesse. Die Impetustheorie.* 2nd ed. Roma, 1951. 318 S.
2. «Omne mobile quod resistit alicui motori, inclinatur ad quietem vel ad motum oppositum. Caelum non resistit (motori) quod statim patet, quia tunc caelum inclinaretur ad quietem vel motum contrarium, et si esset, tunc moveretur violente. <...> Etiam non est resistentia extrinseca, quia (caelum) non movetur dividendo medium sicut grave, nec intrinseca, quia non habet inclinationem ad motum oppositum aut quietem». Oresme N. *Quaestiones super de caelo et mundo.* Цит. по: Maier A. *On the Threshold of Exact Science: Selected Writings of Anneliese Meier on Late Medieval Natural Philosophy.* Philadelphia, 1982. Maier, 1982. 173 S.
3. Maier A. *On the Threshold ...*
4. «...Quando aliquid movet lapidem per violentiam, cum hoc, quod imponit sibi virtutem actualem, imponit sibi quandam impetum. Modo eadem gravitas non solum dat mobili motum eundem actualiter sed etiam dat sibi virtutem motivam et impetum et quantum illa virtus est fortior, tanto est maior impetus et ideo esset maior velocitas cum impetu». *Expliciunt questiones super 1^o et 2^o de celo disputate Parisius per magistrum Dominicum de Clavasio... quas scripsi et complevi anno domini 1357. Deo gratias, amen // MS Vat. Lat. 2185, f. Цит. по: Michalski K. La physique nouvelle et les differents courants philosophiques au XIV siècle // Bulletin international de l'Academie polonaise des sciences et des lettres, Classe d'histoire et de philosophie, et de philologie. 1928. S. 1–71.*
5. «...Quid autem sit ipse impetus... forte est qualitas et hoc oportet poni, quia aliter non potest esse motus violentus». *Expliciunt questiones ...* Цит. по: Maier A. *Zwei Grundprobleme ...* S. 241–243.
6. «...Et nota, quod causa, quare aliquis velocius movetur in medio quam in principio, est, quod in principio movetur ab anima solum, postea acquiritur impetus in motu intrans ad talem motum. Similiter potest dici de corda arcus et sagitta emissa ab arcu, quia acquirit quandam impetum in motu, quare magis laedit a distantia 6 pedum quam duorum, et tamen non sequitur quod sagitta emissa debeat post continue velocitari, quia ille motus retardatur per resistentiam inclinationis contra naturam». *Expliciunt questiones ...* Цит. по: Maier A. *Zwei Grundprobleme ...* S. 274–290.
7. Ghisalberti A. *Introduzione a Ockham.* Roma ; Bari, 2003. 168 p.
8. Лупандин И.В. Лекции по истории натурфилософии. 12. Космология Жана Буридана [Электронный ресурс] // Библиотека Якова Кротова. URL: http://yakov.works/lib_sec/12_lup/andin_11.html (дата обращения: 10.12.2019).
9. Galilei G. *Dialogo sopra i due massimi sistemi del mondo // Opere, a cura di Franz Brunetti.* Vol. 1. *Classici della scienza.* Torino, 1964. 982 p.
10. Стоит напомнить, что схоласты вслед за Аристотелем (Категории // Сочинения. В 4 т. Т. 2. М., 1978. С. 73–76) разделяли родовую категорию качества на четыре парных вида: качества первого вида – *habitus* (греч. ἕξις – ‘постоянная и устойчивая привычка, существа, вещи или космос’) и *dispositio* (расположение); второго – природные потенция и импотенция (*potentia et impotentia*); третьего – претерпевание и пассивное качество, четвертого вида – фигура и форма.